MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

ERRATA N.º 01

CONVITE N.º 01/2011 - REABERTURA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-

GRANDENSE faz saber aos licitantes e aos interessados em geral que foram feitas as
seguintes alterações no Convite n.º 01/2011:

 Foram excluídos do Edital os itens 5.4.1, 5.4.2, 5.4.3, 6.2.1.1, 6.2.6 e

6.2.6.1. Os demais itens foram renumerados para manutenção da sequência.

 Foram excluídos da Minuta de Contrato os itens 4.20, 4.23, 4.24 e 6.3. Os
demais itens foram renumerados para manutenção da sequência.

 A redação do item 6.2.1 passa a ser a seguinte:

6.2.1. Carta proposta da licitante, de acordo com o Projeto Básico, indicando o
valor global proposto, expresso em algarismos e por extenso, em moeda corrente
brasileira. O preço ofertado deverá cobrir todas as despesas relacionadas à execução
do contrato, inclusive aprovação de projeto, seguros, tributos e encargos de natureza
social, trabalhista, previdenciária, fiscal ou parafiscal.

 O item 6.2.5 fica alterado, conforme a seguir:

6.2.5. Orçamento detalhado do custo global da obra, em Planilha de Orçamento,
conforme modelo do Anexo II, Projeto Básico, do qual constem os quantitativos,
custos unitários, custos parciais e custo total dos serviços especificados, em moeda
corrente brasileira, não sendo obrigatória a apresentação de BDI.

Mantêm-se inalterados os demais termos do Edital e seus Anexos.

Informamos, por oportuno, que:

a) o novo Edital será publicado no site www.comprasnet.gov.br;

b) a nova data de abertura do Convite n.º 01/2011 é dia 24/02/2011, às 10h.

Pelotas, 16 de fevereiro de 2011.

Fabiane Rediess

Presidente da Comissão Permanente de Licitações